关于开展《深圳经济特区档案条例》
立法问卷调研的通知

新修订《中华人民共和国档案法》于2021年1月1日起施行，《深圳经济特区档案与文件收集利用条例》（以下简称原《条例》）的部分规定与档案法和我市档案事业发展实际已呈现出较多不适应，我局拟对原《条例》进行全面修订，并更名为《深圳经济特区档案条例》。
结合疫情防控实际，我局先行开展问卷调研，并将适时启动座谈、访谈等实地调研，广泛听取各级各类档案馆，各机关、团体、企业事业单位以及其他社会组织、个人的意见建议。为此，我局设计了《〈深圳经济特区档案条例>立法调研问卷》，请结合实际认真填写，于8月29日前反馈市档案局。

联系电话：何小姐、杨先生，0755-88132520、13662693750
传真：0755-88101086
邮寄地址：深圳市福田区深南中路1018号市委前楼，邮编518000
电子邮箱：heys@szdaj.gov.cn

深圳市档案局
[bookmark: _GoBack]2022年5月26日
填表说明

1.本问卷分为单位卷和个人卷，请你根据实际情况选择问卷。
2.单位卷共有19个问题，前16个问题为必填项，请在您认可的选项前打钩或填写其他，若涉及填写理由的，请您尽量写得细化、具体，能够举例的请举例说明。答案不存在正确与错误之分，请您实事求是予以回答。
3.个人卷共有6个问题，可以根据个人理解和掌握情况酌情填写。
4.单位卷请填写单位、联系人、职务和手机号码。个人卷可选填姓名和手机号码，以供必要时向您了解所提意见和建议的详情，我们将对您的个人信息和提供的内容严格保密。

衷心感谢您对深圳档案事业的支持和配合！祝您工作愉快！

《深圳经济特区档案条例》立法调研问卷
（单位卷）

单位：
联系人：
职务：
手机号码：
问卷获取地点（途径）：

1.您对《深圳经济特区档案与文件收集利用条例》的了解程度？（单选）
□未听说过
□听说过，未学习过
□学习过，不熟悉
□学习过，较熟悉
□学习过，很熟悉

2.您建议，新制定的《深圳经济特区档案条例》是“改良型”（即：遵循《档案法》等上位法的基本框架，对其重点内容进行补充细化，以适应我市档案管理需要），还是“创新型”（即：在《档案法》的制度框架内做出突破，结合我市档案发展的新情况和新要求，制订出有地方特色且更具前瞻性的法规）？（单选）
□改良型，避免条款重复设置，更有利于法律实施
□创新型，《档案法》比较笼统，特区立法应作更多创新和
拓展
□不必制定新的法规，只需要落实好档案法即可
□其他：

3.《深圳经济特区档案与文件收集利用条例》提出了“文件”的概念，您认为有没有必要继续保留“文件”的说法？（单选）
□有必要，文件和档案是两个不同概念，这是深圳特色
□没必要，文件是档案的前身，不同说法容易引起歧义，制定档案条例即可
□不了解，不知道文件和档案有什么不同，最后都是给档案馆
□其他：

4.《深圳经济特区数据条例》将“数据”定义为“任何以电子或者其他方式对信息的记录”。在您看来，具有保存价值的数据是否属于电子档案的范畴？（单选）
□属于
□不属于
□不确定，视情况而定，具体是：

5.目前我市设置了市、区综合档案馆，市城建档案馆以及高校档案馆，您认为是否满足发展实际？（单选）
□满足
□不完全满足，建议增设                档案馆（或档案机构），增设理由（必填）

6.您认为，目前我市档案工作中最迫切需要解决的问题是？ （多选，不超过3个，另可补充其他）
□档案馆设置
□档案服务企业监管
□档案的收集和征集
□档案的管理
□档案的保护
□档案的开发利用和公布
□档案信息化建设
□监督检查和执法
□法律责任
其他（具体是：        ），理由（必填）：

7.您认为，新制定的《深圳经济特区档案条例》需要着重解决哪些领域的档案工作？（多选，不超过2个，另可补充其他）
□机关、人民团体
□国有企业、事业单位
□其他非公有制单位
□社会组织或者个人
其他（具体是：        ），理由（必填）：

8.您认为，新制定的《深圳经济特区档案条例》在哪些方面可以进一步体现深圳“先行示范”，对《档案法》进行变通和突破的？请具体举例说明。（多选，不超过2个，另可补充其他）
□档案信息化及电子档案，举例（必填）：
□档案收集和征集，举例（必填）：
□重大事项档案管理 ，举例（必填）：
□专业档案管理，举例（必填）：
□档案监督检查，举例（必填）：
□完善法律责任，举例（必填）：
其他（具体是：      ），举例（必填）：

9.贵单位是否实现全流程办公无纸化？（单选）
□完全实现
□未完全实现，原因是（必填）：
□基本未实现

10.您是否认同对职务活动中形成的电子文件仅以电子形式归档并移交？（单选）
□认同
□不认同，理由（必填）：

11.本单位存量电子档案（含传统载体数字化复制件）容量为    GB。预计今后每年增加电子文书档案    件    GB，专业档案     卷     件     GB，音像档案     件     GB。

12.您认为，是否应鼓励档案提前移交进馆？（单选）
□是，理由（必填）：               ，提前至档案形成之日起满       年移交
□否，理由（必填）：
□分情况，举例（必填）：
□没意见，按国家规定

13.贵单位保管的档案查询利用率是？
□高，数量      件/年，      人次/年，利用最多的档案
类型是               ，主要是□学术研究；□工作查考；□个人事务查询；□诉讼、维权；□凭证依据；其他

□低，数量      件/年，      人次/年，您认为利用量少原因是（必填）：
    14.您认为追究机关档案管理违法行为法律责任，更有效的方式是？（单选）
□处分
□处罚
其他：

15.您认为规范档案服务企业有效的方式是？（多选，不超过2个，另可补充其他）
□执法检查
□质量验收
□事前备案
□信用评价
□加强宣传和培训
其他：

16.贵单位在开展档案管理工作时，除《中华人民共和国档案法》外，还依据了哪些法律法规？（必填）

17.您认为，深圳或者其他省市在档案工作有哪些方面的经验和制度已经比较成熟，可以列入新制定的《深圳经济特区档案条例》，或者可以作一些制度指引的？请具体举例说明。（选填）

18.《深圳经济特区档案与文件收集利用条例》实施以来，在实践中您有没有遇到执行不顺畅，或者已经不适应当前我市经济社会发展和档案工作要求，建议在新制定的《深圳经济特区档案条例》时重点调整或者废除的条款？请具体举例说明。（选填）

19.其他意见和建议？（选填）

《深圳经济特区档案条例》立法调研问卷
（个人卷）

姓名：
手机号码：
问卷获取地点（途径）：

1.您的职业是？（单选）
□党政机关
□事业单位
□科研院所
□国有企业
□民营（合资）企业
□个体经营
□学生
□军人
□离退休人士
□自由职业者
其他

    2.您利用档案的主要目的是？（多选，不超过3个，另可填写其他）
□学术研究
□工作查考
□个人事务查询
□诉讼、维权
□凭证依据
    □兴趣爱好
其他

3.您会查阅哪些方面的档案？（多选，不超过3个，另可填写其他）
□党政档案（各单位形成的管理性文件、收文、发文等）
□民生档案（婚姻、土地、山林、房产、户籍、企业职工、人才引进、公证、社保、企业登记等）
    □城市建设工程档案
□会计档案
□照片、录音、录像档案
□历史档案（包括重大历史事件、历史名人等）
□科研档案（包括科研项目、科研成果、专利等）
□风土人情等地方特色档案
□基本建设和设备管理档案
□教学、学生、学籍档案
其他
4.您在查档过程中遇到的主要困难是？（多选，不超过3个，另可填写其他）
□没有遇到困难
□不能跨馆或异地查档
□不知道所需档案在哪里查
□馆藏资源不能满足需求，建议增加                  类型档案
    □所需档案未进行开放审核
□档案内容不齐全
□不能线上办理或线上信息不齐全
□提交申请后等待时间太长
□手续复杂，服务方式落后
□权利救济与监督机制不健全
其他

5.您更接受哪种形式的档案？（单选）
□纸质档案
□电子档案
□均可

6.您对《深圳经济特区档案条例》保障个人利用档案以及加强档案移交、捐赠、寄存等方面有什么意见和建议？（必填）
- 4 -

- 3 -

image1.png
CRINZ SR XA KB AT E-DAE

image2.png
CRYNZ SR XA S KB R G- b